
 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

AUTORITA’ D’AMBITO 
N.4 “CUNEESE” 

 
 
 

 
 

CONFERENZA 
DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI ENTI LOCALI 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.7 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE GESTIONI E PRIME INDICAZIONI 
OPERATIVE. 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladue addì 5 del mese di dicembre, alle ore 16,30 , nella sede  della 
Provincia di Cuneo – sala Giolitti – convocata a sensi dell’art.11 della Convenzione dal 
Presidente dell’Autorità d’Ambito - si è riunita la Conferenza dei rappresentanti degli 
Enti Locali dell’Autorità d’ambito n.4 “Cuneese”, della quale sono componenti i 
Signori: 
 

 
 
 
 



Num. 
Ord. 

Ente Rappres. Nominativo Qualifica Pres. Ass. Rappres. 
presente 

1 Area Omogenea ALBA 5,82 ROSSETTO Giuseppe Rappresentante X  5,82 

2 Area Omogenea BRA 3,67 GUIDA Francesco Rappresentante  X 3,67 

3 Area Omogenea CUNEO 6,21 VALMAGGIA Alberto 
ALLARIO Elio 

Rappresentante 
delegato 

X  6,21 

4 Area Omogenea FOSSANO 3,44 MANFREDI Giuseppe 
PAGLIALONGA Vincenzo 

Rappresentante 
delegato 

X  3,44 

5 Area Omogenea MONDOVI’ 4,89 RABBIA Aldo Rappresentante X  4,89 

6 Area Omogenea ROERO 4,92 VANNI Pier Luigi Rappresentante X  4,92 

7 Area Omogenea SALUZZO 3,66 PIOVANO Mario  Rappresentante   X 3,66 

8 Area Omogenea SAVIGLIANO 4,81 SOAVE Sergio   
CUSSA Claudio       

Rappresentante 
delegato  

X  4,81 

9 C.M. ALTA LANGA 1,71 GIACCHINO P.Giorgio Rappresentante X  1,71 

10 C.M.ALTA VALLE TANARO 2,82 FERRARIS Giorgio Rappresentante X  2,82 

11 C.M.VALLI BORMIDA E 
UZZONE 

1,46 BONA Claudio Rappresentante X  1,46 

12 C.M.VALLI GESSO, 
VERMENAGNA E PESIO 

5,84 BOCCACCI Ugo Rappresentante  X 5,84 

13 C.M.VALLE GRANA 2,40 VERARDO Alessandro Rappresentante X  2,40 

14 C.M.VALLE MAIRA 4,84 ACCHIARDI Livio Rappresentante X  4,84 

15 C.M. VALLI MONGIA, 
CEVETTA E LANGA CEBANA 

2,30 LUCIANO Romano Rappresentante  X 2,30 

16 C.M. VALLI MONREGALESI 3,46 BARAVALLE Donato 
BREIDA Angelo  

Rappresentante  
delegato 

X  3,46 

17 C.M. VALLI PO, BRONDA E 
INFERNOTTO 

4,51 PEROTTI Aldo Rappresentante X  4,51 

18 C.M. VALLE STURA 4,41 QUARANTA Livio Rappresentante X  4,41 

19 C.M. VALLE VARAITA 3,83 DOVETTA Silvano Rappresentante  X 3,83 

20 PROVINCIA DI CUNEO 25 QUAGLIA Giovanni Presidente X  25 

  
  

100   80,70 19,30 100 

                                            
 
 
 
        Partecipa alla seduta l’Assessore alle risorse idriche ed energetiche della Provincia di 
Cuneo, Mario RIU. 
 
        E’ pure presente, con funzioni  di assistenza, il segretario generale della Provincia di 
Cuneo, Benedetto BUSCAINO, che cura la redazione del presente verbale. 
 
Accertata la regolarità della seduta, sussistendo i requisiti prescritti dall’articolo 10 della 
Convenzione:  
 

Premesso che in seguito alle determinazioni assunte nel corso delle sue riunioni la 
Conferenza dell’Autorità d’ambito n.4 ha definito sia il proprio assetto istituzionale che, 
almeno per l’immediato, la propria organizzazione interna; 
 

Che, definiti gli adempimenti preliminari, la stessa può, quindi, rivolgere la propria 
attenzione al servizio di competenza per una prima ricognizione, intanto, sul modo come lo 
stesso è disimpegnato all’interno dell’ambito; 
 



che al riguardo gli unici elementi di conoscenza sono costituiti dalle indagini e dagli 
studi preliminari propedeutici alla predisposizione del Piano d’Ambito Territoriale Ottimale 
n.4 “Cuneese” svolti, su incarico della competente Direzione Regionale, da parte 
dell’Associazione Temporanea tra la Hydrodata Spa, Risorse Idriche Spa e Gruppo Soges 
Spa; 
 

che questo, però, non offre apprezzabili indicazioni in ordine alle modalità 
attraverso cui i diversi soggetti sono stati preposti alle singole gestioni e, cioè, se 
attraverso affidamenti diretti o attraverso procedure di evidenza pubblica; 
 

che la stessa, ancora, non consente di disporre di sicure indicazioni in ordine alla 
tipologia dei servizi resi dai singoli gestori ovvero in ordine alla durata del rapporto; 
 

che, in un contesto orientato al governo complessivo della materia, riesce 
determinante, ancora, ogni possibile conoscenza in ordine alla consistenza logistica delle 
singole gestioni; 
 

che, per quanto precede, una ricognizione generalizzata si propone come 
l’adempimento preliminare a qualsiasi altra decisione della Conferenza; 
 

Che, infatti, solo a seguito degli esiti della ricognizione indicata la Conferenza può 
disporre di un quadro conoscitivo maggiormente esauriente dell’attuale; 
 

Che i relativi esiti consentiranno di individuare i gestori da salvaguardare a mente 
dell’articolo 35 della legge 448/2001 e di definire il quadro per l’azione generale di governo 
del sistema;  
 

che al riguardo la norma di riferimento, malgrado le perplessità iniziali, non può che 
essere costituita dall’articolo 35 della legge appena indicata;  
 

che questa, infatti, secondo i più recenti orientamenti costituisce precetto 
fondamentale di riforma dell’ordinamento che non può non prevalere anche sulla 
legislazione di settore,  
 

che a tale ricostruzione conducono i più recenti orientamenti del Ministero 
dell’Ambiente e del Dicastero per le Politiche Comunitarie riprese dalla Regione Piemonte 
nelle indicazioni impartite con nota 5883 del 30 luglio 2002;  
 
 

che alla stregua di quanto precede pare, in ogni caso, di poter formalizzare le 
indicazioni che seguono;  

 
LA CONFERENZA 

 
Dopo la Relazione del Presidente e preso atto delle osservazioni del Presidente C.M. 
Valle Stura riguardo al comma 9 del deliberato; 
 
Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli all’adozione del presente provvedimento 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 
 



 
 
 

Con votazione palese e con il seguente risultato 
Presenti  _15__ 
Votanti  _15__ 
Astenuti  ___ 
Voti favorevoli  _15__ corrispondenti a quote _80,70___ 
Voti contrari  ___ corrispondenti a quote ____ 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di avviare una ricognizione generale sulla gestione del servizio idrico integrato 
all’interno dell’ambito provinciale;  

2. di ricercare, attraverso l’indagine indicata, di acquisire ogni possibile conoscenza, 
Comune per Comune,  in ordine al soggetto gestore, alla tipologia dei servizi condotti ( 
tutti o parte di quelli propri del servizio idrico integrato), alla durata del rapporto, alle 
modalità di affidamento dell’incarico, alla consistenza della struttura logistica,  

3. di incaricare il Direttore dell’Autorità d’Ambito di farsi carico della rilevazione e di 
portarla a termine entro mesi nove dall’avvio;  

4. di richiedere ai Signori Sindaci Capofila delle Aree Omogenee ed ai Signori Presidenti 
delle Comunità Montane di sensibilizzare gli Enti che fanno alla parte dei territori di 
rispettiva competenza a corrispondere con ogni possibile sollecitudine alla richiesta 
degli indicati elementi di conoscenza;  

5. di riconoscere che fino a diversa disposizione della Conferenza, ed in ogni caso fino al 
completamento delle operazioni di ricognizione di che trattasi, tutte le gestioni, anche 
quelle in economia, sono autorizzate a proseguire nella gestione de servizio ;  

6. di prescrivere che fino al completamento delle operazioni di che trattasi l’Autorità 
d’Ambito non riconoscerà ulteriori modificazioni nell’organizzazioni del servizio che non 
consistano: a)  nella confluenza delle gestioni in economia in uno dei soggetti gestori 
del ciclo idrico; b) in operazioni di trasformazione della configurazione giuridica dei 
soggetti gestori ovvero in operazioni di aggregazione fra più soggetti attuate attraverso 
operazioni di fusioni, costituzione di strutture consortili od altro;  

7. di riservarsi all’esito della ricognizione di individuare le gestioni aventi titolo ad essere 
salvaguardate ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 della legge 448 prima indicata;  

8. di riservarsi all’esito dell’aggiudicazione di definire le gestioni ammesse a continuare 
nella gestione per tutta la durata del periodo transitorio;  

9. di riservarsi di definire all’esito della ricognizione le modalità attraverso cui incentivare i 
processi di trasformazione delle gestioni in economia e delle gestioni che si occupano 
solo di fasi e non dell’intero ciclo idrico integrato; 

10. di riconoscere che il comma precedente è stato così modificato in seguito ai rilievi del 
Componente Signor Livio Quaranta;  

11. Di provvedere, ai sensi dell’articolo 12 della Convenzione, a trasmettere copia del 
presente provvedimento agli Enti Locali partecipanti, nonché alla Segreteria Generale 
della Provincia di Cuneo al fine della pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia. 

12. Di riconoscere che in relazione al presente atto sono stati acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U. N.267/2000. 



 
Con separata ed unanime votazione il presente atto è reso immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
    Il Segretario Generale della Provincia              Il Presidente dell’Autorità d’Ambito 
 
            Benedetto BUSCAINO                                        Giovanni  QUAGLIA 
 
 


